
1 / 3

日 期 工  作  紀  要

108/06/01

108/06/03

108/06/03

108/06/03

108/06/04

108/06/04

108/06/04

108/06/05

108/06/05

108/06/06

108/06/06

108/06/07 南迴鐵路電氣化計畫-金崙站第一月台完工啟用

108/06/10

108/06/10

108/06/11

108/06/12

108/06/12

108/06/12

108/06/13

交通部鐵道局108年06月份大事紀要

胡局長湘麟率本局及北工處相關主管視察機場捷運A23站及A22站工程進度。

呂副總工程司新喜主持本局BIM專案小組108年第1次會議，結論略以：108年屬本案
前導階段，請相關組室及各工程處盤點人力及電腦軟硬體資源，並以109年底為目標
期程，試研討規劃各項具體因應行動方案等。

桃園市鄭文燦市長於上午9點勘察台鐵中壢臨時後站及機場捷運延伸線A23車站工程
進度，胡局長率本局暨北工處主管陪同。

公告徵求投資人參與「高速鐵路左營車站轉運專用區興建營運移轉案」，受理期限
至108年8月22日止。

交通部授權本局依「審查交通事業研究發展活動支出適用投資抵減作業要點」辦理
高雄捷運股份有限公司申請107年度研究發展活動支出適用投資抵減案，本局於108
年6月4日辦理審查會。

廖副總工程司召開「預為研商『南迴計畫』大武變電站台電未能及時供電之因應策
略會議」

工管組吳主任工程司派宏帶隊進行實驗室TAF認證-土木領域現場複評通過。

胡局長湘麟主持「臺鐵6432次列車出軌事故專業模擬分析成果研討」，邀請廖主任
慶隆、郭教授振銘及黃教授晟豪說明事故列車出軌碰撞運動分析模擬及軌道車輛動
態模擬之模擬成果，並邀請行政院吳政務委員澤成蒞臨指導，期透過研討互相學習
、精進，提升各界對於事故調查專業分析的認識與了解。

本局辦理108年高速鐵路電車駕駛人員術科（模擬機及實車正線）檢定作業（108年6
月5日至6月26日）。

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第16次會議」，軌道產業專
案小組就輕軌號誌研發案經費協商結果與後續推動策略及維修備品國產化盤點結果
與後續工作重點提報說明。

中部工程處黃處長鳳岡率隊參加職安署南區職安中心召開「臺南計畫安全伙伴簽署
事宜」第一次籌備會議，參加單位包含臺南市政府勞工局及交通局等，會中討論安
全伙伴計畫書草案內容及簽署典禮等事宜，並暫定於C212標決標定案後辦理共同簽
署儀式。

廖副總工程司召開「研討『南迴計畫』P713標利嘉溪橋、康樂站及知本站電車線工
程標案執行策略會議」

交通部施工查核小組對本局「C214標南臺南站路段地下化工程」辦理「不預先通知
」查核作業，本局由陳副總工程司率隊受查，查核成績為甲等。

伍副局長勝園率南工處謝處長立德及相關同仁出席交通部例行記者會說明「加速南
迴鐵路電氣化台鐵夜間減班增加客運路線替運」。

本局郭代理組長晉誠率資訊室及監理組同仁參加國土安全辦公室主持「高鐵台中車
站108年關鍵基礎設施防護指定演練桌上推演會議」。

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第17次會議」，軌道產業專
案小組就維修備品國產化盤點結果與後續工作重點提報說明。

溫總工程司代欣主持，研商「施工查核」重複缺失管制機制會議，結論：各工程處
二週內研提明確之細項應控管缺失，彙整後另行召會研議，對品質提升改善之積極
作為請持續配合辦理

伍副局長主持本局第12次工程會報。



2 / 3

108/06/14

108/06/14

108/06/18

108/06/18

108/06/18

108/06/19

108/06/19

108/06/19

108/06/19

108/06/19

108/06/20

108/06/20

108/06/20

財政部108年度招商大會，由臺灣港務股份有限公司與本局代表交通部共同設攤招商
，本局由徐組長榮崇率員參與，並於招商攤位介紹高鐵桃園站、新竹站及臺中站之
事業發展用地開發案、高速鐵路左營車站轉運專用區興建營運移轉案

嘉義市區鐵路高架化計畫環境影響說明書環境影響差異分析報告(軌道線形及施工順
序調整)定稿本獲環保署已予備查。

吳政委澤成主持召開「興建北宜直線鐵路溝通協調會」，本局由楊副局長正君率員
與會出席，會議結論摘述如下：
1.目前進度為選擇方案一或方案二的階段，後續程序包含確定方案、提報交通部、
辦理環境影響評估等程序，請交通部鐵道局應儘快訂出時間表，必要時應提升至交
通部做決定。
2.各單位提出關於法令規定、環評重點等相關意見，請交通部鐵道局逐項納入檢視
；請各部會就北宜直鐵可能遭遇的問題，共同協助提出解決方案。

院長聽取高鐵延伸屏東案，交通部林部長率黃政務次長及本局胡局長、楊副局長向
院長報告本案路廊方案評析與計畫內容。

為協助國內廠商發展鋁合金車體焊接技術及引介學界轉向架設計能力，本局由溫總
工程司代欣主持，召開轉向架設計及雷射銲接技術討論會，邀請工研院雷射中心王
雍行副理介紹雷射銲接技術能量，及南台科大黃晟豪教授分享轉向架模態分析設計
技術，並邀請各營運機構與會，期有助於維修備品開發。

楊副局長正君主持淡海輕軌八里延伸線可行性研究報告初審會議，會議結論略以：
請新北市政府修訂報告書並列表回應函報交通部，俟本局檢視報告修正之完整性後
，依審查程序召開審查委員會。

本局檢送「臺鐵都會區捷運化桃園段地下化建設計畫(原『台鐵都會區捷運化桃園段
高架化建設計畫』變更)環境影響說明書」予環保署審查並完成審查費用繳費作業

桃園市政府召開「桃園市108年第2次重大交通建設溝通平臺會議」，本局胡局長率
規劃組、土建組及產管組出席，有關桃園市政府提案「桃園鐵路地下化以價值平衡
模式將鐵路騰空路廊納入臺鐵土地開發回饋計算」，經該府與臺鐵局研商後已獲致
共識。另配合本局辦理「臺鐵都會區捷運化桃園段地下化建設計畫」綜合規劃，臺
鐵局將依上述共識提供同意函文件，俾納入綜合規劃報告內容。

函頒「一般機電設計注意事項」予本局各處及相關組室，作為辦理臺鐵工程設計作
業依據。

呂副總工程司率本局委員辦理「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統暨延伸至中壢火車
站建設計畫CM01區段標」工程督導。

「S703『臺鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化工程建設計畫』利嘉溪橋暨知本車站介面
號誌電子聯鎖系統工程」於108年6月20日決標予「韓商樂星股份有限公司台灣分公
司」。

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第18次會議」，軌道產業專
案小組就維修備品國產化盤點結果及後續工作重點之補充說明及軌道相關國家標準
訂定之推動現況提報說明。

楊副局長正君主持「鐵路平交道與環境改善建設及周邊土地開發計畫審查作業要點
」修正研商會議。



3 / 3

108/06/21

108/06/21

108/06/21

108/06/21

108/06/24

108/06/25

108/06/25

108/06/26

108/06/26

108/06/27

108/06/27

108/06/28 頒訂鐵道局「工程設計暨相關技術顧問服務契約」範本

108/06/28

行政院張政委景森召會，研商高鐵延伸屏東及北宜直鐵案，本局由胡局長湘麟率員
與會，會議結論摘述如下：
1.高鐵延伸屏東案請交通部安排108年7月先行召開審查會議，並於會後先與行政院
溝通協商後續辦理方向。
2.北宜直鐵案應強調計畫路線跨越水庫集水區上游，以隧道形式通過，施工期間對
水資源具有部分影響，但已研提相關解決對策，未來施工完成後，借鏡國五完工後
之經驗，水質水量將更好，且鐵路運輸為綠運具，對環境更為友善，應強化此論述
。

交通部黃政務次長玉霖召開「重大路政政績與行程安排」會議，本局由胡局長湘麟
率員；會議結論：請鐵道局研議苗栗鐵路雙軌化可行性研究作業，並以全國高快速
鐵路網及區域鐵路架構進行整合行銷。各項重大政策審查請配合院部首長指示辦理
，並掌握審查時程。另南迴鐵路通車，請提前啟動履勘作業，並以工人為主角拍攝
施工紀實微電影、鐵道產業請以跨部會協調會議為首、通過法人設置條例、動工及
高臺鐵科技產業展覽會等活動，呈現推動之政績。另各項政績請以線形主軸安排活
動，提供部長擇項適時出席。

呂副總工程司主持「高速鐵路車站特種建築物變更處理相關室宜討論會議」，討論
高鐵車站特種建築物變更申請案處理要點(草案)及相關事宜。

交通部108年度交通工程環境影響評估追蹤考核，由召集人(總務司吳司長舜龍)率環
保小組委員，赴本局北工處中壢工區現場勘察桃園都會區大眾捷運系統規劃之執行
情形，本局饒主任秘書率規劃處、北工處暨施工團隊受評。

胡局長率本局工管組視察南迴電氣化計畫工程現場，南工處、東工處相關主管陪同
。

本局邀集內政部、地方政府及交通部總務司等相關單位，由產管組徐組長榮崇主持
召開高鐵桃園等5個車站特定(地)區盈餘分配賸餘可建地鑑價委託及後續處理方式協
商第2次會議

蔡副總工程司崇義主持，於東工處1樓簡報室召開「臺鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化
工程建設計畫」第5次專案督導檢討執行會議。

陳副總工程司主持「機場捷運ME01標第二階段工作範圍（不含號誌系統及系統整合
測試）部分驗收」，本局相關單位派員協驗，桃捷公司會驗。

胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第19次會議」，軌道產業專
案小組就鐵道科技產業座談會辦理情形及輕軌採購作業指引後續標準訂定實際辦理
情形提報說明。

舉辦南迴計畫系統機電獨立驗證與認證細設成果發表會，獲頒認證書，認證成果符
合規範及法規。

本局(監理組)及南工處、北工處派員參加台灣高鐵公司於高鐵嘉義車站辦理「列車
隨機殺人事件旅客傷亡應變演練」（108年6月27日至28日夜間）。

林部長佳龍於108年6月28日主持「軌道產業推動會報第4次會議」，裁示請儘速完成
「輕軌系統採購作業指引」頒布程序，並要求各地方政府遵循，另儘速進行軌道產
業優先發展項目之先期規劃，及請臺鐵局專案檢討維修國產化相關作業。


	108-06

