

交通部鐵道局108年06月份大事紀要

日期	工作紀要
108/06/01	胡局長湘麟率本局及北工處相關主管視察機場捷運A23站及A22站工程進度。
108/06/03	呂副總工程司新喜主持本局BIM專案小組108年第1次會議，結論略以：108年屬本案前導階段，請相關組室及各工程處盤點人力及電腦軟硬體資源，並以109年底為目標期程，試研訂規劃各項具體因應行動方案等。
108/06/03	桃園市鄭文燦市長於上午9點勘察台鐵中壢臨時後站及機場捷運延伸線A23車站工程進度，胡局長率本局暨北工處主管陪同。
108/06/03	公告徵求投資人參與「高速鐵路左營車站轉運專用區興建營運移轉案」，受理期限至108年8月22日止。
108/06/04	交通部授權本局依「審查交通事業研究發展活動支出適用投資抵減作業要點」辦理高雄捷運股份有限公司申請107年度研究發展活動支出適用投資抵減案，本局於108年6月4日辦理審查會。
108/06/04	廖副總工程司召開「預為研商『南迴計畫』大武變電站台電未能及時供電之因應策略會議」
108/06/04	工管組吳主任工程司派宏帶隊進行實驗室TAF認證-土木領域現場複評通過。
108/06/05	胡局長湘麟主持「臺鐵6432次列車出軌事故專業模擬分析成果研討」，邀請廖主任慶隆、郭教授振銘及黃教授晟豪說明事故列車出軌碰撞運動分析模擬及軌道車輛動態模擬之模擬成果，並邀請行政院吳政務委員澤成蒞臨指導，期透過研討互相學習、精進，提升各界對於事故調查專業分析的認識與了解。
108/06/05	本局辦理108年高速鐵路電車駕駛人員術科（模擬機及實車正線）檢定作業（108年6月5日至6月26日）。
108/06/06	胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第16次會議」，軌道產業專案小組就輕軌號誌研發案經費協商結果與後續推動策略及維修備品國產化盤點結果與後續工作重點提報說明。
108/06/06	中部工程處黃處長鳳岡率隊參加職安署南區職安中心召開「臺南計畫安全伙伴簽署事宜」第一次籌備會議，參加單位包含臺南市政府勞工局及交通局等，會中討論安全伙伴計畫書草案內容及簽署典禮等事宜，並暫定於C212標決標定案後辦理共同簽署儀式。
108/06/07	南迴鐵路電氣化計畫-金崙站第一月台完工啟用
108/06/10	廖副總工程司召開「研討『南迴計畫』P713標利嘉溪橋、康樂站及知本站電車線工程標案執行策略會議」
108/06/10	交通部施工查核小組對本局「C214標南臺南站路段地下化工程」辦理「不預先通知」查核作業，本局由陳副總工程司率隊受查，查核成績為甲等。
108/06/11	伍副局長勝園率南工處謝處長立德及相關同仁出席交通部例行記者會說明「加速南迴鐵路電氣化台鐵夜間減班增加客運路線替運」。
108/06/12	本局郭代理組長晉誠率資訊室及監理組同仁參加國土安全辦公室主持「高鐵台中車站108年關鍵基礎設施防護指定演練桌上推演會議」。
108/06/12	胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第17次會議」，軌道產業專案小組就維修備品國產化盤點結果與後續工作重點提報說明。
108/06/12	溫總工程司代欣主持，研商「施工查核」重複缺失管制機制會議，結論：各工程處二週內研提明確之細項應控管缺失，彙整後另行召會研議，對品質提升改善之積極作為請持續配合辦理
108/06/13	伍副局長主持本局第12次工程會報。

108/06/14	財政部108年度招商大會，由臺灣港務股份有限公司與本局代表交通部共同設攤招商，本局由徐組長榮崇率員參與，並於招商攤位介紹高鐵桃園站、新竹站及臺中站之事業發展用地開發案、高速鐵路左營車站轉運專用區興建營運移轉案
108/06/14	嘉義市區鐵路高架化計畫環境影響說明書環境影響差異分析報告(軌道線形及施工順序調整)定稿本獲環保署已予備查。
108/06/18	吳政委澤成主持召開「興建北宜直線鐵路溝通協調會」，本局由楊副局長正君率員與會出席，會議結論摘述如下： 1. 目前進度為選擇方案一或方案二的階段，後續程序包含確定方案、提報交通部、辦理環境影響評估等程序，請交通部鐵道局應儘快訂出時間表，必要時應提升至交通部做決定。 2. 各單位提出關於法令規定、環評重點等相關意見，請交通部鐵道局逐項納入檢視；請各部會就北宜直鐵可能遭遇的問題，共同協助提出解決方案。
108/06/18	院長聽取高鐵延伸屏東案，交通部林部長率黃政務次長及本局胡局長、楊副局長向院長報告本案路廊方案評析與計畫內容。
108/06/18	為協助國內廠商發展鋁合金車體焊接技術及引介學界轉向架設計能力，本局由溫總工程司代欣主持，召開轉向架設計及雷射銲接技術討論會，邀請工研院雷射中心王雍行副理介紹雷射銲接技術能量，及南台科大黃晟豪教授分享轉向架模態分析設計技術，並邀請各營運機構與會，期有助於維修備品開發。
108/06/19	楊副局長正君主持淡海輕軌八里延伸線可行性研究報告初審會議，會議結論略以：請新北市政府修訂報告書並列表回應函報交通部，俟本局檢視報告修正之完整性後，依審查程序召開審查委員會。
108/06/19	本局檢送「臺鐵都會區捷運化桃園段地下化建設計畫(原『台鐵都會區捷運化桃園段高架化建設計畫』變更)環境影響說明書」予環保署審查並完成審查費用繳費作業
108/06/19	桃園市政府召開「桃園市108年第2次重大交通建設溝通平臺會議」，本局胡局長率規劃組、土建組及產管組出席，有關桃園市政府提案「桃園鐵路地下化以價值平衡模式將鐵路騰空路廊納入臺鐵土地開發回饋計算」，經該府與臺鐵局研商後已獲致共識。另配合本局辦理「臺鐵都會區捷運化桃園段地下化建設計畫」綜合規劃，臺鐵局將依上述共識提供同意函文件，俾納入綜合規劃報告內容。
108/06/19	函頒「一般機電設計注意事項」予本局各處及相關組室，作為辦理臺鐵工程設計作業依據。
108/06/19	呂副總工程司率本局委員辦理「臺灣桃園國際機場聯外捷運系統暨延伸至中壢火車站建設計畫CM01區段標」工程督導。
108/06/20	「S703『臺鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化工程建設計畫』利嘉溪橋暨知本車站介面號誌電子連鎖系統工程」於108年6月20日決標予「韓商樂星股份有限公司台灣分公司」。
108/06/20	胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第18次會議」，軌道產業專案小組就維修備品國產化盤點結果及後續工作重點之補充說明及軌道相關國家標準訂定之推動現況提報說明。
108/06/20	楊副局長正君主持「鐵路平交道與環境改善建設及周邊土地開發計畫審查作業要點」修正研商會議。

108/06/21	<p>行政院張政委景森召會，研商高鐵延伸屏東及北宜直鐵案，本局由胡局長湘麟率員與會，會議結論摘述如下：</p> <p>1. 高鐵延伸屏東案請交通部安排108年7月先行召開審查會議，並於會後先與行政院溝通協商後續辦理方向。</p> <p>2. 北宜直鐵案應強調計畫路線跨越水庫集水區上游，以隧道形式通過，施工期間對水資源具有部分影響，但已研提相關解決對策，未來施工完成後，借鏡國五完工後之經驗，水質水量將更好，且鐵路運輸為綠運具，對環境更為友善，應強化此論述。</p>
108/06/21	<p>交通部黃政務次長玉霖召開「重大路政政績與行程安排」會議，本局由胡局長湘麟率員；會議結論：請鐵道局研議苗栗鐵路雙軌化可行性研究作業，並以全國高快速鐵路網及區域鐵路架構進行整合行銷。各項重大政策審查請配合院部首長指示辦理，並掌握審查時程。另南迴鐵路通車，請提前啟動履勘作業，並以工人為主角拍攝施工紀實微電影、鐵道產業請以跨部會協調會議為首、通過法人設置條例、動工及高臺鐵科技產業展覽會等活動，呈現推動之政績。另各項政績請以線形主軸安排活動，提供部長擇項適時出席。</p>
108/06/21	<p>呂副總工程司主持「高速鐵路車站特種建築物變更處理相關室宜討論會議」，討論高鐵路車站特種建築物變更申請案處理要點(草案)及相關事宜。</p>
108/06/21	<p>交通部108年度交通工程環境影響評估追蹤考核，由召集人(總務司吳司長舜龍)率環保小組委員，赴本局北工處中壢工區現場勘察桃園都會區大眾捷運系統規劃之執行情形，本局饒主任秘書率規劃處、北工處暨施工團隊受評。</p>
108/06/24	<p>胡局長率本局工管組視察南迴電氣化計畫工程現場，南工處、東工處相關主管陪同。</p>
108/06/25	<p>本局邀集內政部、地方政府及交通部總務司等相關單位，由產管組徐組長榮崇主持召開高鐵路桃園等5個車站特定(地)區盈餘分配賸餘可建地鑑價委託及後續處理方式協商第2次會議</p>
108/06/25	<p>蔡副總工程司崇義主持，於東工處1樓簡報室召開「臺鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化工程建設計畫」第5次專案督導檢討執行會議。</p>
108/06/26	<p>陳副總工程司主持「機場捷運ME01標第二階段工作範圍(不含號誌系統及系統整合測試)部分驗收」，本局相關單位派員協驗，桃捷公司會驗。</p>
108/06/26	<p>胡局長湘麟召開「討論108年軌道產業推動重要工作項目第19次會議」，軌道產業專案小組就鐵道科技產業座談會辦理情形及輕軌採購作業指引後續標準訂定實際辦理情形提報說明。</p>
108/06/27	<p>舉辦南迴計畫系統機電獨立驗證與認證細設成果發表會，獲頒認證書，認證成果符合規範及法規。</p>
108/06/27	<p>本局(監理組)及南工處、北工處派員參加台灣高鐵公司於高鐵路嘉義車站辦理「列車隨機殺人事件旅客傷亡應變演練」(108年6月27日至28日夜間)。</p>
108/06/28	<p>頒訂鐵道局「工程設計暨相關技術顧問服務契約」範本</p>
108/06/28	<p>林部長佳龍於108年6月28日主持「軌道產業推動會報第4次會議」，裁示請儘速完成「輕軌系統採購作業指引」頒布程序，並要求各地方政府遵循，另儘速進行軌道產業優先發展項目之先期規劃，及請臺鐵路專案檢討維修國產化相關作業。</p>